4. Mucius est encore d'avis qu'on peut faire des rigoles pour dessécher son champ, mais non pas pour en conduire l'eau dans celui du voisin. Il en rend cette raison, qu'il est à la vérité permis à chacun d'améliorer son champ, de manière cependant qu'il ne nuise pas à celui de son voisin.

5. Cependant si le cultivateur peut labourer et ensemer son champ sans rigoles, il sera tenu par notre action s'il en fait, quoiqu'il les fasse pour la culture de son champ. Mais il ne sera pas tenu dans le cas où il n'aura pu ensemer qu'en faisant ces rigoles pour recevoir l'eau. Ofilius est d'avis qu'on peut faire des rigoles pour cultiver son champ, pourvu qu'elles soient toutes dirigées dans le même sens.

6. Les auteurs qui ont commenté Servius, pensent que si quelqu'un avoit mis des saules au bord de son champ, à l'occasion desquels l'eau s'arrêtât sur le champ du voisin, il y auroit lieu contre lui à notre action pour le forcer à souffrir l'écoulement des eaux.

7. Labéon est aussi d'avis que cette action ne s'étend point aux ouvrages que fait un homme sur son fonds pour se procurer une récolte abondante de grains et de fruits, et qu'on n'examine pas de quelle espèce de fruits il cherche à se procurer la récolte.

8. Sabin et Cassius pensent que tout ouvrage fait de main d'homme donne lieu à cette action, à moins qu'il ne soit nécessaire pour la culture de la terre.

9. Ces jurisconsultes disent cependant que

fecit, ut aquam excluderet, quæ exundante palude in agrum ejus reflere solet, si ea palus aqua pluvia ampliatur, eaque aqua repulsa eo opere agris vicini noceat, aquæ pluviae actione cogetur tollere.

§. 3. De eo opere, quod agri colendi causa aratro factum sit, Quintus Mucius ait, non competere hanc actionem. Trebatius autem, non quod agri, sed quod frumenti duntaxat quærendi causa aratro factum sit, solùm exceptit.

De eo quod aratro factum est

§. 4. Sed et fossas agrorum siccandorum causa factas, Mucius ait fundi colendi causa fieri: non tamen oportere corrivandæ aquæ causa fieri: sic enim debere quem meliorem agrum suum facere, ne vicini deteriorem faciat.

De fossis.

§. 5. Sed et si quis arare et serere possit etiam sine sulcis aquariis, teneri eum, si quid ex his, licet agri colendi causa videatur fecisse. Quod si aliter serere non possit, nisi sulcos aquarios fecerit, non teneri. Ofilius autem ait, sulcos agri colendi causa directos ita, ut in unam pergant partem, jus esse facere.

De sulcis.

§. 6. Sed apud Servii auctores relatam est, si quis salicta posuerit, et ob hoc aqua restagnaret, aquæ pluviae arcendæ agi posse, si ea aqua vicino noceret.

De salictis.

§. 7. Labeo etiam scribit, ea, quæcunque frugum fructuumque recipiendorum causa fiunt, extra hanc esse causam: neque referre, quorum fructuum recipiendorum causa id opus fiat.

De eo quod fructuum recipiendorum,

§. 8. Item Sabinus, Cassius, opus manufactum in hanc actionem venire aiunt: nisi si quid agri colendi causa fiat.

Vel agri colendi causa fit.

§. 9. Sulcos tamen aquarios, qui Græci

De sulcis.

Ælius appellantur, si quis faciat, aquæ pluvix actione eum teneri ait.

Si aqua naturaliter decurrat aut opere facto.

§. 10. Idem aiunt, si aqua naturaliter decurrat, aquæ pluvix arcendæ actionem cessare. Quod si opere facto aqua aut in superiorem partem repellitur, aut in inferiorem derivatur, aquæ pluvix arcendæ actionem competere.

Si quis aquam pluviam in suo retineat, vel superfluentem ex vicini fundo in suum derivet,

§. 11. Idem aiunt aquam pluviam in suo retinere, vel superfluentem ex vicini in suum derivare, dum opus in alieno non fiat, omnibus jus esse : prodesse enim sibi unusquisque, dum alii non nocet, non prohibetur : nec quemquam hoc nomine teneri.

Vel in suo fodiens vicini fontem avertat.

§. 12. Denique Marcellus scribit, cum eo qui in suo fodiens, vicini fontem avertit, nihil posse agi, nec de dolo actionem. Et sanè non debet habere, si non animo vicino nocendi, sed suum agrum meliorem faciendi id fecit.

De superiore et inferiore.

§. 13. Item sciendum est hanc actionem vel superiori adversus inferiorem competere, ne aquam quæ natura fluat, opere facto inhibeat per suum agrum decurrere : et inferiori adversus superiorem, ne aliter aquam mittat, quàm fluere natura solet.

Si ipsius loci natura nocet.

§. 14. Huic illud etiam applicandum, nunquam competere hanc actionem, cum ipsius loci natura nocet : nam (ut verius quis dixerit), non aqua, sed loci natura nocet.

si quelqu'un faisoit sur son champ des rigoles pour détourner et amasser l'eau, ce que les Grecs appellent égouts, il y auroit lieu contre lui à l'action dont il s'agit ici.

10. Les mêmes jurisconsultes sont d'avis que par rapport à l'eau qui causeroit du dommage en coulant naturellement, il n'y auroit point lieu à l'action dont nous parlons. Mais si, par quelque ouvrage de main d'homme, l'eau remontoit sur l'héritage supérieur ou s'écouloit sur le champ inférieur, on pourroit se servir utilement de cette action.

11. Ils conviennent encore que tout le monde a droit de retenir les eaux de la pluie qui viennent sur son fonds, ou faire couler du champ voisin celle qui lui est superflue pour arroser son terrain, pourvu cependant qu'on ne fasse aucune entreprise sur autrui. Car c'est un principe que chacun doit faire son bien quand il le peut sans porter préjudice aux autres, et qu'on n'a aucune action pour l'en empêcher.